2
PAGE
9

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

от __________                                                                                                 № _____
г. Тихорецк

Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования Тихорецкий район «Формирование условий

для духовно-нравственного развития граждан»

В целях формирования условий для  духовно-нравственного развития граждан, проживающих на территории муниципального образования Тихорецкий район, оказания финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, находящимся на территории муниципального образования Тихорецкий район, и в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Тихорецкий район от 4 августа               2014 года № 1111 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Тихорецкий район» п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования Тихорецкий район «Формирование условий для духовно-нравственного развития граждан» (прилагается).
2.Общему отделу администрации муниципального образования Тихорецкий район (Поляков) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Тихорецкий район Е.А. Савельеву.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Тихорецкий район                                                                                   А.А. Перепелин

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Тихорецкий район

от _________________ года № ____

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

«Формирование условий для духовно-нравственного развития граждан»

Паспорт

муниципальной программы муниципального образования Тихорецкий район

«Формирование условий для духовно-нравственного развития граждан»

	Координатор муниципальной программы
	администрация муниципального образования Тихорецкий район (управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Тихорецкий район)

	Координаторы  подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	сохранение и укрепление традиционных духовно-нравственных ценностей

	Задачи муниципальной программы
	формирование условий для духовно-нравственного развития граждан, проживающих на территории  Тихорецкого района

	Перечень целевых показателей муниципальной программы.
	охват граждан, проживающих на территории  Тихорецкого района, принявших участие в реализации социально ориентированными религиозными организациями общественно полезных программ;
количество социально ориентированных религиозных организаций, получивших финансовую поддержку в виде субсидий

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	этапы реализации не предусмотрены,

сроки реализации 2025–2030 годы

	Объемы  и источники финансирования муниципальной программы, в том числе на финансовое обеспечение приоритетных проектов
	объем финансирования муниципальной программы на 2025-2030 годы составляет                  1200,0 тыс. рублей, в том числе на:

2025 год – 200,0 тыс. рублей;

2026 год – 200,0 тыс. рублей;

2027 год – 200,0 тыс. рублей;

2028 год – 200,0 тыс. рублей;

2029 год – 200,0 тыс. рублей;

2030 год – 200,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Краснодарского края – 0,0 тыс. рублей, в том числе на:
2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

за счет средств бюджета муниципального образования Тихорецкий район (далее – бюджет муниципального района) – 1200,0 тыс. рублей, в том числе на:
2025 год – 200,0 тыс. рублей;

2026 год – 200,0 тыс. рублей;

2027 год – 200,0 тыс. рублей;

2028 год – 200,0 тыс. рублей;

2029 год – 200,0 тыс. рублей;

2030 год – 200,0 тыс. рублей;

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере поддержки деятельности социально ориентированных религиозных организаций

Одним из приоритетных направлений развития Тихорецкого района является решение задач по сохранению единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций народа России, создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения, развитие духовного потенциала личности и общества в целом, обеспечение сохранения и эффективного использования недвижимого историко-культурного наследия, передача от поколения к поколению традиционных для российского общества ценностей, норм, традиций и обычаев, формирование у детей и молодежи ценностных ориентиров и нравственных норм, основанных на культурно-исторических и духовных традициях казачества.

В настоящее время социально ориентированные религиозные организации Тихорецкого района отстаивают права и интересы различных групп граждан. Поддержка современных гражданских институтов и общественных инициатив способствует устойчивому развитию Тихорецкого района и реализации социальных прав его жителей.

Практика показала, что цели многих социально ориентированных религиозных организаций связаны с решением социальных задач в следующих направлениях:

социальная поддержка и защита граждан;

охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное значение, и мест захоронений;

благотворительная деятельность, а также деятельность в области организации и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства);

деятельность в области образования, просвещения, культуры, искусства, здравоохранения, пропаганды здорового образа жизни;

деятельность, направленная на развитие духовно-нравственного воспитания, возрождение духовно-моральных норм, в том числе путем создания и функционирования объектов, обеспечивающих процесс духовно-нравственного воспитания.

По состоянию на начало 2024 года в  Тихорецком районе 10 социально ориентированных религиозных организаций. Они активно занимаются духовно-нравственным воспитанием молодёжи, формированием толерантного отношения к иным культурам, пропагандой здорового образа жизни, благотворительной деятельностью, борьбой с социальными «недугами», ведут работу в местах ограничения свободы, больницах, детских домах-интернатах, создают объекты, обеспечивающие процесс духовно-нравственного воспитания граждан, реставрируют и сохраняют объекты культурного наследия народов Российской Федерации, расположенные на территории района, в том числе имеющие культовое назначение.

Сохранение традиционных культурных ценностей имеет приоритетное значение, так как свободный доступ к ним и знакомство с культовым зодчеством является важнейшим фактором формирования общественного духовного сознания жителей.

Оказываемая финансовая поддержка социально ориентированным религиозным организациям является одним из условий формирования духовно-нравственного развития граждан, действенной мерой в развитии гражданского общества.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	сохранение и укрепление традиционных духовно-нравственных ценностей

	Задачи муниципальной программы
	формирование условий для духовно-нравственного развития граждан, проживающих на территории  Тихорецкого района

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения показателя

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Охват граждан, проживающих на территории  Тихорецкого района, принявших участие в реализации социально ориентированными религиозными организациями общественно полезных программ
	тыс. чел.
	12,5
	13,0
	13,5
	15,0
	15,5
	16,0

	Количество социально ориентированных религиозных организаций, получивших финансовую поддержку в виде субсидий
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Срок реализации муниципальной программы с 2025 по 2030 годы, этапы не предусмотрены.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Программные мероприятия муниципальной программы направлены на оказание финансовой поддержки социально ориентированным религиозным организациям при реализации ими собственных общественно полезных программ на территории Тихорецкого района.

	«№
п/п
	Наименование мероприятия

	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	Все

го
	в разрезе источников финансирования

	бюджет муниципального района
	бюджет Краснодарского края
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель. Формирование условий для духовно-нравственного развития граждан, проживающих на территории Тихорецкого района

	1.1.
	Оказание финансовой поддержки путем предоставления субсидий социально ориентированным религиозным организациям

 при реализации ими собственных общественно полезных программ, направленных

на осуществление

следующих видов деятельности:
охрана

 и в соответствии

с установленными требованиями содержание объектов

(в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое,

культурное значение, и мест захоронений; деятельность, направленная на развитие духовно-нравственного воспитания, возрождение духовно-моральных норм, в том числе путем создания и функционирования объектов, обеспечивающих процесс

духовно-нравственного

воспитания
	2025
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	предоставлена субсидия ежегодно не менее 1 организации
	управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Тихорецкий район

	2026
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	1200,0
	1200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	2025
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	1200,0
	1200,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1200,0 тыс. рублей.

Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает предоставление на конкурсной основе финансовой поддержки в форме субсидий социально ориентированным религиозным организациям для реализации ими собственных общественно полезных программ.

Ресурсное обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы на 2025–2030 годы приведено в таблице:

	Год реализации
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	бюджет муниципального района
	бюджет Краснодарского края

	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2025 год
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026 год
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027 год
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028 год
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029 год
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030 год
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

1200,0
	1200,0
	0,0
	0,0
	0,0

Объемы ассигнований из бюджета муниципального района, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета муниципального образования Тихорецкий район о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

5. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Тихорецкий район от 4 августа 2014 года № 1111 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Тихорецкий район».

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль

за ее выполнением

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование;

формирует структуру муниципальной программы и перечень её участников;

организует реализацию муниципальной  программы и координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы, в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;

осуществляет контроль за выполнением плана реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление экономического развития и инвестиций администрации муниципального образования Тихорецкий район (далее – управление экономического развития и инвестиций) заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в управление экономического развития и инвестиций доклад о ходе реализации муниципальной программы.

6.2. Механизм реализации муниципальной программы предполагает предоставление на конкурсной основе финансовой поддержки в форме субсидий социально ориентированным религиозным организациям для реализации ими собственных общественно полезных программ в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования Тихорецкий район.

6.3. Предоставление субсидий из бюджета муниципального района осуществляется в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации мероприятий муниципальной программы.

6.4. Социально ориентированные религиозные организации, получившие в рамках данной муниципальной программы субсидию для реализации собственной общественно полезной программы в текущем финансовом году, не могут претендовать на получение субсидий администрации муниципального образования Тихорецкий район для реализации общественно полезных программ с аналогичными целями и задачами в рамках других муниципальных программ.

6.5. В целях определения претендентов на получение субсидий и объемов финансовых средств, выделяемых в качестве субсидий, создается комиссия, персональный состав которой утверждается распоряжением администрации муниципального образования Тихорецкий район.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии, принявших участие в заседании. При несогласии члена комиссии с принятым решением по его желанию в протоколе отражается особое мнение.

Перечень получателей, размеры субсидий и цели предоставления субсидий по представлению комиссии устанавливаются распоряжением администрации муниципального образования Тихорецкий район.

Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Тихорецкий район в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» ведет муниципальный реестр организаций – получателей поддержки в рамках настоящей программы.

Заместитель главы

муниципального образования

Тихорецкий район                                                                                Е.А. Савельева